



Landbrugsstyrelsen
Nyropsgade 30
1780 København V
Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 København V
T +45 3339 4000
E info@lf.dk
W www.lf.dk
CVR DK 25 52 95 29

Høringssvar om Ø-støtte

Landbrugsstyrelsen har den 23. december 2022 sendt udkast til bekendtgørelse og vejledning om Ø-støtte i høring (j.nr. 22-187-000093 og j.nr. 22-29214-000001). Hermed fremsendes høringssvar fra Landbrug & Fødevarer.

Det er positivt, at Ø-støtteordningen fortsætter som et årligt tilskud på 500 kr./ha, som ifølge vejledningen fortsættes af gælden uændret fra 2023-2027. Som nævnt i tidligere høringssvar, så ser Landbrug & Fødevarer dog gerne at ha-grænsen på 100 ha hæves til 200 ha. Landbrug & Fødevarer bakker op om, at der ikke er nogen bopælspligt til ordningen.

Det er vigtigt at ordningen fortsat er en enkel ordning, hvor ansøgning og udbetaling sker hurtigt og effektivt parallelt med grundbetaling.

Der er indsat et kort med tilskudsberettigede øer som bilag til bekendtgørelsen. Kortet er udvidet i forhold til tidligere ordninger pga. opdateret datagrundlag. Er der en særlig grund til at kortet ikke er en del af Landbrugsstyrelsen nye kortportal?

Ang. vejledningen:

Pkt. 4.3.

Det fremgår af vejledningens afsnit 4.3. at "du kan trække marker ud af din ansøgning, reducere markens størrelse eller ændre afgrødekode så længe vi ikke har kontaktet dig om marken. I forhold til tidspunktet for at ændre på ansøgningen tages forbehold for begrænsninger som beskrevet i Ansøgningsbekendtgørelsen".

Om første del: Hvordan hænger det sammen med at ordningen monitoreres?

Om anden del: Hvad er det for et forbehold, der tages. Det bør udspecificeres.

Pkt. 7.2.

Det fremgår af vejledningens afsnit 7.2. om svig med og misbrug af tilskud, at svig bl.a. defineres som "du lever ikke op til en oplysningspligt". Det er vel ikke svig, hvis man ikke lever op til en oplysningspligt?

Det fremgår af vejledningen, at Landbrugsstyrelsen forbeholder sig ret til at kontakte tredjeparter med forbindelse til ansøgninger, som en del af kontrol for svig. Hvad er det for tredjeparter, som man her henviser til?

Det fremgår af vejledningen, at "du skal føre tilsyn med opgaver, som du som tilskudsmodtager får løst af en tredjepart, f.eks. en konsulent. Gør du ikke det, kan det få konsekvens for dit tilskud, selvom det ikke er dig, der har løst opgaven".



Hvilket lovgrundlag henvises der til her? Hvad er "konsekvens"? Er der med ny landbrugspolitik lavet om på den grundlæggende ansvarsfordeling mellem ansøger og konsulent?

7.4. Force majeure

Det fremgår af vejledningen, at du skal give Landbrugsstyrelsen skriftligt besked om force majeure eller andre ekstraordinære omstændigheder senest 15 arbejdsdage efter det tidspunkt, forholdet konstateres. Der kan være tilfælde, hvor det ikke er muligt, og der bør kunne gives en dispensation fra denne frist i særlige tilfælde. I andre ordninger, fx bekendtgørelse om ansøgninger m.v. til visse ordninger for landbrugere i Tast selv i 2023 anvendes formuleringen: "senest 15 arbejdsdage efter det tidspunkt, hvor ansøgeren er i stand til at give en sådan meddelelse". (Udkast til bekendtgørelse §9, stk. 3) Det foreslås, at samme formulering anvendes under Ø-støtteordningen.

7.6. Klager

"Du vil stort set altid kunne klage"... Hvad ligger der i "stort set".

Miljø- og Fødevareklagenævnets klageportal omtales. Vi vil foreslå, at der indsættes et direkte link til denne klageportal.

8. Retsgrundlag

Det fremgår af afsnit 8.1. om retsgrundlag at arealerne under Ø-støtteordningen er udpeget i medfør af den tidligere landdistriktsforordning 1305/2013. Er arealerne ikke udpeget med reference til det nye EU-grundlag?

Det fremgår af afsnit 8.2. om danske regler, at tilskudsordningen har nær sammenhæng med reglerne for grundbetaling, ansøgninger i Tast Selv, kontrol og sanktion samt konditionalitet. Nogle arealer vil vel også kunne have sammenhæng med krydsoverensstemmelse (hvis der er eksisterende flerårigt økologisk arealtilskud, der er påbegyndt før 2023)? I så fald bør denne bekendtgørelse tilføjes.

Med venlig hilsen

Mette Trudsø Kruse

Chefkonsulent

EU & Frø

M +45 3058 2153

E mtk@if.dk